MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 17 de setembro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 710/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atefciosamente,

Préfeito Municipal

NR

NS 57059/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera — CEP 14802-396

Fone: (16) 3335-8025
Ao
Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Requerimento 710/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE
ASSIS, solicitando “informações sobre a utilização da Rua Ivo Dall'Acqua para veículos de
aprendizagem”, temos a informar o que segue:

1. “Qual a motivação e o embasamento administrativo e legal que orientaram a
decisão de manter a via pública exclusivamente para veículos de
aprendizagem?” e 3. “Foram realizados estudos de impacto no trânsito e na
comunidade loca antes da decisão? Caso afirmativo,favor encaminhar.”

Respostapara os itens 1. e 3. anexada ao DESPACHO 3.

2. “Desde quando a medidafoi implementada e qual o prazo de vigência?”

Medida implantada em 23/04/2024, com prazo de vigência indefinido

Colocando-nos à disposição de V.S?. para qualquer outro esclarecimento necessário,
aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

Atenciosamente,

NILSON ROBERTO DE BARROS CARNEIRO
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e MobilidadeUrbana

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E655-214B-916F-C4A6einformeocódigoE655-214B-916F-C4A6

Assinadopor1pessoa:NILSONROBERTODEBARROSCARNEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADEURBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 - Jd. Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8136

Ao Arg. Nilson Roberto de Barros Carneiro
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

Assunto: Mudança de local da área de aulas de ônibus e carretas — autoescolas.

Prezado Sr.

Os moradores do trecho da Avenida Uadi Haddad entre a Rua Eng. José dos Santos e a Rua

dos Bombeiros procuraram esta gerência para apontar para a ocorrência de conflito existente
entre a atividade de aulas de autoescola em ônibus e carretas com o uso comum dos moradores.
Até alguns meses atrás (ver imagem abaixo, em abril de 2023), o referido trecho não possuía
casas construídas. A situação atual é da existência de 4 casas em construção com previsão de

ocupação por seus proprietários ainda neste primeiro semestre de 2024.
Situaçãoem 2023 do atual local de realizaçãodas aulas de auto-escolapara ônibus e carreta

Em função disto há a necessidade de mudança do local para a realização das aulas práticas e

exames pelo DETRAN.SP.

Fizemos uma prospecção de locais em que é possível a realização de tal atividade sem que haja
conflitos com demais atividades. A opção que se mostra mais viável é a transferência desta
atividade para a Rua Ivo Dall'acqua, uma via que se situa atrás do SESC Araraquara.

O SESC foi informado desta possibilidade e não se opôs a esta mudança. O apontamento que o

SESC fez foi o de que pretende futuramente solicitar à Prefeitura este espaço para o treinamento
de Triatlon no período noturno de segunda a sexta-feira e possivelmente aos sábados de tarde.

Em função disto elaboramos um estudo em que mostra que a regulamentação da via para o uso
de aulas de autoescola e a consequente proibição de circulação de demais veículos não trará
impacto algum na circulação geral do trânsito da região.

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 - Jd. Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8136

A imagem a seguir mostra duas rotas existentes:
- Rota 1: Veículos que adentram à cidade via Av. Pres. Vargas e desejam ir ao SESC ou demais

direções.
- Rota 2: Veículos que desejam acessar o SESC e demais direções a partir do centro pela Av.
São José.

PAL CE]

COPAEe

CARA RE : e E
Estudo do impacto a ser causadopela regulamentaçãode restrição de circulação da Rua ivo Dall'acqua

O único impacto negativo da restrição de circulação da Rua Ivo Dall'acqua é para quem segue
pela rota 2 e deseja acessar a entrada de serviços do SESC na Av. Pres. Vargas. Os demais
movimentos tanto da rota 1 quanto da rota 2 não foram afetados. Este impacto será o aumento
do percurso em cerca de 300 metros, com impacto reduzido a possíveis prestadores de serviço
do SESC.

Devido a este baixo impacto na circulação geral da cidade, sugiro a implantação da sinalização
de modo a regulamentar esta operação de trânsito para que possamos efetivar a transferência
do local atual para a Rua Ivo Dallacqua.

Araraquara, 04 de março de 2024.

Eng. Daniel Gatti Robles
Gerente de Projetos, Planejamento

Viário e Educação no Trânsito